
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 10000 吨塑料粒

建设单位（盖章）： 乐昌市牛顺塑料厂

编制日期： 2021 年 4 月 12 日

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 10000吨塑料粒

项目代码 无

建设单位联系人 吴万国 联系方式 13868579817

建设地点 广东省韶关市乐昌市乐城街道塔头村富斗湾（永业纸制品有限公司内）

地理坐标 （ 113度 21分 56.477秒， 25度 5 分 32.902秒）

国民经济

行业类别

C4220 非金属废

料和碎屑加工处

理

建设项目
[...]
14.05mg/m3；非甲烷总烃排放量为 0.992t/a，排放浓度为 23.62mg/m3；无组织颗粒

物排放量为 1.575t/a（0.218kg/h），非甲烷总烃排放量为 1.47t/a（0.204kg/h）。



— 24 —

表 17 项目有机废气产生和排放量一览表

污染源 污染物

排气

筒

高度
m

废气量
Nm3/h

产生

量
t/a

产生浓

度
mg/m3

排放量
t/a

排放

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

有组织

生产线

1（排气

筒 1#）

颗粒物

15 2916.67
1.1815 56.26 0.295 14.05 0.041

非甲烷

总烃
1.1025 52.5 0.496 23.62 0.069

生产线

2（排气

筒 2#）

颗粒物

15 2916.67
1.1815 56.26 0.295 14.05 0.041

非甲烷

总烃
1.1025 52.5 0.496 23.62 0.069

无组织
生产车

间

颗粒物 / / 1.575 / 1.575 / 0.218

非甲烷

总烃
/ / 1.47 / 1.47 / 0.204

（2）废气污染治理设施可行性分析

本项目造粒过程产生的有机废气配备2套有机废气处理装置，经“喷淋塔+低

温等离子静电+UV光氧化+活性炭吸附”处理后，由15m高排气筒1#~2#排放。根据

《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）附录表

A.1废弃资源加工工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，废塑料熔融挤出（造

粒）生产单元的非甲烷总烃的可行技术包括活性炭吸附，颗粒物的可行性技术包括

喷淋降尘；根据《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册（试用版）》“废弃

资源综合利用行业系数手册——非金属废料和碎屑加工处理行业系数手册——废

PE/PP”，喷淋塔末端治理颗粒物的治理效率为75%，活性炭吸附末端治理挥发性

有机物的治理效率为55%。因此本项目采用的废气治理措施成熟有效，切实可行。

（3）废气环境影响分析

综上所述，本项目颗粒物和有机废气（非甲烷总烃）均可达到《合成树脂工业

污染物排放标准》(GB31572-2015)大气污染物特别排放限值，可见本项目废气均能

满足相应标准的排放限值要求。

乐昌市属达标区，最近的大气环境保护目标距离本项目约75.5米，本项目采用

的废气治理措施成熟有效，切实可行，可保证废气达标排放，因此本项目废气排放

对周边大气环境影响在可接受范围内。

综上所述，本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息如表18所示。

大气排放口情况如表19所示。大气污染物产排情况如表20所示。

https://www.so.com/link?m=bT6nlcsQvl2rESn6pNgaogKEeOV/WTnfEaUwOpewKr2mQBNbt8CmE6OuvK92u+q+Mum4WL0i7eXXyZRrb5L5EssuLrzMhzyvtWB/xHisSi3HQGMnZ92plLL+xu0ytV+wV2Uu4EKzQ5dpay+gh+YaaTTyx9yIQKKuFzDM4z1GnTXPfdT16GmRXCmQP5mbiOobduT3MUO3cZRp1gqwjTxF6txeChgnuqyhD1QR5UCma2ItjNLCoyQetkeQKgux8+/PGxWUamtj58mrNCI2XnZ2hsY5b1yQtQnGu7JSvpGbsY/seWWxpQz7bUbnHJJqno0RFekyo9yo57ryvF9/+9wpA/AVUZBaUG3yKqimfOXtHwAEtcYBG79whE//AYciyWBLCCLotQA==


— 25 —

表 18 本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序

号

对应

产污

环节

名称

污染物

种类

排放

形式

污染治理设施 排

放

口

名

称

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

设计

处理

能力
m3/h

收

集

效

率%

治理

工艺

去除

率%

是否

为可

行技

术

1 生产

线 1

颗粒

物、非

甲烷总

烃

有组

织排

放

TA001

有机

废气

处理

系统

喷淋

塔+低
温等

离子

静电
+UV
光氧

化+活
性炭

吸附

10000 60 颗粒

物

75%，

非甲

烷总

烃
55%

是

排

气

筒
1#

2 生产

线 2

颗粒

物、非

甲烷总

烃

有组

织排

放

TA002

有机

废气

处理

系统

10000 60 是

排

气

筒
2#

3 生产

车间

颗粒

物、非

甲烷总

烃

无组

织排

放

/ / / / / / / /

表 19 大气排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 排气

筒高

度（m）

排气筒

出口内

径（m）

排气温

度（℃）
类型

经度 纬度

1 DA001 排气筒
1# 113.366066° 25.092451° 15 0.6 50 一般

排放

口2 DA002 排气筒
2# 113.365404° 25.092695° 15 0.6 50

表 20 本项目污染物产排情况

排

放

形

式

污染源
污染物

种类
废气量
Nm3/h

产生量
t/a

产生

浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放浓

度
mg/m3

排放速

率 kg/h

排放标

准
mg/m3

有

组

织

排

放

生产线 1

（排气筒

1#）

颗粒物

2916.67
1.1815 56.26 0.295 14.05 0.041 20

非甲烷

总烃
1.1025 52.5 0.496 23.62 0.069 60

生产线 1

（排气筒

2#）

颗粒物

2916.67
1.1815 56.26 0.295 14.05 0.041 20

非甲烷

总烃
1.1025 52.5 0.496 23.62 0.069 60

无

组

织

排

放

生产车间

颗粒物 / 1.575 / 1.575 / 0.218 /

非甲烷

总烃
/ 1.47 / 1.47 / 0.204 /



— 26 —

合计

颗粒物 / 3.938 / 2.165 / / /

非甲烷

总烃
/ 3.675 / 2.462 / / /

2.废水

本项目用水主要包括生产过程中的清洗用水；厂区不设置办公生活区，生活污

水可忽略不计。因此产生的废水主要为清洗废水。

（1）污染物产排核算

根据《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册（试用版）》中“废弃资源

综合利用行业系数手册——非金属废料和碎屑加工处理行业系数手册——废

PE/PP”的产污系数，其中“清洗”工艺废水量产污系数为1.0t/t-原料，COD产物

系数为420g/t-原料，氨氮的产物系数为21.2g/t-原料，总氮的产物系数为32.5g/t-原

料，石油类的产物系数为18.5g/t-原料，总磷的产物系数为1.2g/t-原料，则项目清洗

废水约10500t/a（合35t/d），COD：4.41t/a，氨氮：0.223t/a，总氮：0.341t/a，石油

类：0.194t/a，总磷：0.013t/a。

本项目清洗废水经“沉淀+过滤”简单处理后大部分循环使用不外排，少量外

排，外排废水约占产生废水量的20%，即7m3/d。外排清洗废水进入乐昌市永业纸

制品有限公司废水处理站处理。

本项目建成后厂区污水产排情况见表 21。

表21 本项目建成后厂区污水总产排情况

污染物
pH（无量

纲）
COD NH3-N 总氮 石油类 总磷

清洗废水

（10500m3/a）

产生浓度

（mg/L） 6~9 420 21.24 32.48 18.48 1.24

产生量

（t/a） - 4.41 0.223 0.341 0.194 0.013

厂内预处理工艺

本项目清洗废水经“沉淀+过滤”简单处理后大部分循环使用不

外排，少量外排，外排废水约占产生废水量的 20%，即 7m3/d。
外排清洗废水进入乐昌市永业纸制品有限公司废水处理站处

理。

厂区排放浓度（mg/L） 6~9 420 21.24 32.48 18.48 1.24
厂区排放量（t/a）

（污水排放量为 2100m3/a） - 0.882 0.045 0.068 0.039 0.003

废水处理站最终排放浓度

（mg/L） 6~9 90 8 12 / 0.8

废水处理站最终排放量

（t/a）
（污水排放量为 2100m3/a）

- 0.19 0.017 0.025 / 0.002



— 27 —

（2）水污染控制和水污染影响减缓措施有效性评价

本项目清洗废水流入清洗废水沉淀池，然后加入少量絮凝剂硫酸铝（约

3.33kg/d）进行混凝、絮凝反应，经过滤池筛网过滤后流进入循环水池，大部分回

用至清洗生产工序，少量排入乐昌市永业纸制品有限公司废水处理站处理进一步处

理。

本项目塑料为轻质原料，直接采用武江水进行漂洗，不添加任何洗涤剂，即可

达到较好的水洗效果，将塑料原料中密度较大的金属类、泥砂类杂质等沉入水洗槽

底，实现去除。项目清洗废水采用沉淀+絮凝过滤的工艺成熟稳定，可有效去除废

水中的杂质，达到回用水洗用水的要求。

本项目沉淀池约80m3，过滤池约48m3，循环水池为120m3，可有充足容量对本

项目建成后的清洗污水（35m3/d）进行收纳处理。

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

乐昌市永业纸制品有限公司废水处理站采用改良 A/O处理工艺，废水处理工

艺见下图。生产废水和经过初步处理（化粪池处理）的生活污水经污水收集系统汇

集在渣池，首先按 4.5%浓度在溶器开好聚合氯化铝浓液，同时加 2kg的阴离子，

一桶滴液可用 3-5 小时，氯化铝用量 16.5kg 水量容器。开泵将储水池的水抽进反

应池，根据水清目淅调节滴液量，再依次经过厌氧池、好氧池。

厌氧池，废水处于厌氧条件下，废水中的有机物经大量微生物的共同作用，被

最终转化为甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨等。在此过程中，不同微生物的代谢

过程相互影响，相互制约，形成了复杂的生态系统。对高分子有机物的厌氧过程的

叙述，有助于我们了解这一过程的基本内容。高分子有机物的厌氧降解过程可以被

分为四个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。

好氧工艺段，利用好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下进行

生物代谢以降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在的有

机污染物为底物进行好氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低

能位的无机物稳定下来，达到无害化的要求，以便返回自然环境或进一步处理。好

氧池的主要作用为去除废水中的BOD5和CODCr，好氧池为长方体结构，曝气系统

位于池子的底部，好氧池规格为8m×4m×4.6m，总容积达到147.2m3，有效容积约

为130m3，废水在好氧池的平均停留时间在7小时以上，在此条件下，BOD5的去除



— 28 —

率可达90%，色度及CODCr的去除率也在40%以上。好氧池产生的少量SS则通过砂

滤池去除，砂滤池需定期反冲，反冲废水返回废水池处理。污泥的含水率很高，要

进行脱水，由污泥泵打至板框压滤机压滤脱水，脱水后污泥的含水率约为65%，移

到污泥临时堆场堆放，滤液则返回废水池。

处理后废水流入清水池，清水池中的水大部分泵回车间使用，少量排水水质达

到《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2中制浆和造纸联合企

业的排放要求后排至武江河。

图4 废水处理工艺流程图

本项目位于乐昌市永业纸制品有限公司内，经建设单位协商，项目生产废水为

乐昌市永业纸制品有限公司废水处理站纳污服务范围，相关污水管网已铺设接驳完

善，污染物总量纳入乐昌市永业纸制品有限公司废水总量内。本项目污水排放量较

小，项目整体工程建成后排水7m3/d，占废水处理站处理能力的比例较小，乐昌市

永业纸制品有限公司废水处理站有充足的污水处理能力接纳本项目污水。

因此，本项目污水依托乐昌市永业纸制品有限公司废水处理站处理是可行的。

（4）废水环境影响分析结论

根据广东韶测检测有限公司 2020年 6月对武江“乐昌城～犁市”河段地表水环



— 29 —

境质量现状监测数据（报告编号：广东韶测 第（20051801）号），项目附近上下

游的各监测断面的水质指标均可达到Ⅲ类水质标准，水环境质量现状良好。本项目

水污染控制和水污染影响减缓措施有效，依托污水处理设施可行，污水均能满足相

应排放标准要求，对地表水环境影响在可接受范围内。

综上所述，本项目废水排放信息如表22~24所示。废水监测计划如表25所示。

表 22废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

产

废

水

化学需氧

量、氨氮、

pH 值、石油

类、总氮、

总磷等

乐昌

市永

业纸

制品

有限

公司

废水

处理

站

间断

排放，

流量

不稳

定

TW001

沉淀

池+

过滤

池+

循环

水池

/ /
是

□否

企业

总排口

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

表 23 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a
废水

排放

量

/(万
t/a)

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
